
Terça-feira, 01 DE MARÇO DE 201652 DIÁRIO OFICIAL Nº 33078

apurarem no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o qual poderá ser 
prorrogado por igual período por conveniência e necessidade da 
Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente a Autoridades e Órgãos da Administração Pública 
ou proceder às diligências indispensáveis à instrução processual;

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora
Protocolo 932903

PORTARIA Nº 052/2016-GS/SEDUC
A Secretária de Estado de Educação, no exercício das atribuições 
previstas no art. 138 da Constituição do Estado do Pará; e
CONSIDERANDO a necessidade de designação de substitutos 
para responder pelo expediente administrativo da Secretaria de 
Estado de Educação em seus afastamentos de curta duração;
RESOLVE:
Designar Maria Beatriz Mandelert Padovani, Secretária Adjunta 
de Logística Escolar, para responder pela titularidade da 
Secretaria de Estado de Educação no dia 02 de Março de 2016.

ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo 932904

PORTARIA Nº 40/2016-GAB/SIND.                     BELÉM, 
26 DE FEVEREIRO DE 2016.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA 
Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO O Julgamento proferido com base no teor do 
Relatório Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA 
instaurada pela PORTARIA Nº 219/2015-GAB/SIND, de 28/09/2015, 
publicada no DOE edição nº32.985 de 05/10/2015, bem como os 
fatos denunciados nos autos do Processo nº897083/2015;
CONSIDERANDO   o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I - DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA PROCESSUAL 
em desfavor da servidora K.M.S.L matrícula nº 57208766-1, pelo 
cometimento, em tese, da infração disciplinar citada no artigo 
177, IV e VI, da Lei nº 5.810/94;
II - CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras MARIA 
ELIZABETH DAMASCENO PINTO, Mat. nº5743036-2, SAYONARA 
CAMARGO FONTANA, Mat. nº773573-2 e JOANILCE CARNEIRO 
PEREIRA, Mat. nº454745-1, para, sob a Presidência da primeira, 
apurarem no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o qual poderá ser 
prorrogado por igual período por conveniência e necessidade da 
Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente a Autoridades e Órgãos da Administração Pública 
ou proceder às diligências indispensáveis à instrução processual;

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora
Protocolo 932905

PORTARIA Nº 41/2016-GAB/SIND.                     BELÉM, 
26 DE FEVEREIRO DE 2016.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA 
Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO O Julgamento proferido com base no teor do 
Relatório Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA 
instaurada pela PORTARIA Nº 219/2015-GAB/SIND, de 28/09/2015, 
publicada no DOE edição nº 32.985 de 05/10/2015, bem como os 
fatos denunciados nos autos do Processo nº 897083/2015;
CONSIDERANDO   o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I - DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA PROCESSUAL 
em desfavor do servidor N.O.C. matrícula nº 5271665-1, pelo 
cometimento, em tese, da infração disciplinar citada no artigo 
177, IV e VI, da Lei nº 5.810/94;
II - CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras MARIA ELIZABETH 
DAMASCENO PINTO, Mat. nº5743036-2, SAYONARA CAMARGO FONTANA, 
Mat. nº773573-2 e JOANILCE CARNEIRO PEREIRA, Mat. nº454745-1, para, 
sob a Presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o 
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e necessidade 
da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente a Autoridades e Órgãos da Administração Pública 
ou proceder às diligências indispensáveis à instrução processual;

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora
Protocolo 932908

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1
CONTRATO: 149

EXERCÍCIO: 2015
Objeto do Contrato: Aquisição de gêneros alimentícios a fi m de 
suprir as necessidades de alimentação escolar dos alunos da 
região metropolitana de Belém (RMB), referente aos programas: 
PNAE Creche; PNAE Infantil; PNAE Fundamental; PNAE Médio; 
PNAEJA Fundamental; PNAEJA Médio; PNAE Mais Educação e 
PNAE Educação Especial.
Justifi cativa do T.A.: Acréscimo Financeiro
Dotação Orçamentária
Fonte: 0106001671. Funcional Programática: 
16.101.12.306.1416  Projeto/Atividade: 8477. Natureza de 
Despesa: 3390.30.
Fonte: 0306001672. Funcional Programática: 
16.101.12.306.1416  Projeto/Atividade: 8477. Natureza de 
Despesa: 3390.30
Fonte: 0306002139. Funcional Programática: 
16.101.12.306.1416  Projeto/Atividade: 8477. Natureza de 
Despesa: 3390.30
Fonte: 0106002324. Funcional Programática: 
16.101.12.306.1416  Projeto/Atividade: 8477. Natureza de 
Despesa: 3390.30
Fonte: 0106002326. Funcional Programática: 
16.101.12.306.1416  Projeto/Atividade: 8477. Natureza de 
Despesa: 3390.30
Fonte: 0106003296. Funcional Programática: 
16.101.12.306.1416  Projeto/Atividade: 8477. Natureza de 
Despesa: 3390.30
Fonte: 0306001671. Funcional Programática: 
16.101.12.306.1416  Projeto/Atividade: 8477. Natureza de 
Despesa: 3390.30
Fonte: 0306002613. Funcional Programática: 
16.101.12.306.1416  Projeto/Atividade: 8477. Natureza de 
Despesa: 3390.30
Participes:
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro, S/
Nº - KM 10. CEP: 66.820-000. Bairro: Tenoné - Belém/PA.
CONTRATADA: C. RIBEIRO DISTRIBUIDORA LTDA,  CNPJ: 
04.798.860/0001-73, com sede na Tv. Nove de Janeiro, N° 
2.419, Bairro: Águas Lindas - Ananindeua/PA. CEP: 67.020-540
Data de Assinatura: 29/02/2016
Vigência: 29/02/2016  a  03/11/2016
Ordenador: ANA CLÁUDIA SERRUYA HAGE / Secretária de Estado 
de Educação.

Protocolo 932974

TERMO ADITIVO: 1
CONTRATO: 039

EXERCÍCIO: 2015
Objeto do Contrato: Reforma geral, revitalização de instalação 
elétrica, instalação hidrossanitária, cobertura e pintura da EEEF 
Prof. Rosalina Álvarez Silva Cruz, localizada na Av. Senador 
Lemos, N° 3.430, no município de Belém/PA.
Justifi cativa do T.A.: Acréscimo Financeiro
Dotação Orçamentária
Fonte: 0102. Funcional Programática: 16.101.12.122.1416  
Projeto/Atividade: 7604. Natureza de Despesa: 4490.51.
Participes:
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO / CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro, S/
Nº - KM 10. CEP: 66.820-000. Bairro: Tenoné - Belém/PA.
CONTRATADA: GM ENGENHARIA - EMPREENDIMENTO LTDA / 
CNPJ: 04.503.910/0001-48, com sede na PSG. Maria dos Anjos, 
N° 88, Bairro: Umarizal - Belém/PA. CEP: 66.055-360
Data de Assinatura: 29/02/2016
Vigência: 15/06/2015  a  13/06/2016
Ordenador: ANA CLÁUDIA SERRUYA HAGE / Secretária de Estado 
de Educação.

Protocolo 932991

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS NO. 24784/2016
OBJETIVO: participar de reuniões com: codes, eja , some, e 
nuppae, referentes a demandas pendentes da ure - 10.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
ALTAMIRA / BELEM / 29/02/2016 - 03/03/2016 Nº Diárias: 3
BELEM / ALTAMIRA / 03/03/2016 - 03/03/2016 Nº Diárias: 0.5
NOME: WENDELL ROBERIO DAMASCENO RABELLO
MATRÍCULA: 5740738   CPF: 46074201234
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR DE USE/URE / DIRECAO
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 932553

PORTARIA DE DIARIAS NO. 24858/2016
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORES PARA REALIZAR VISITA 
TÉCNICA NA EEFM BELINA CAMPOS.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CAPITAO POCO / 18/02/2016 - 19/02/2016 Nº Diárias: 1 
CAPITAO POCO / BELEM / 19/02/2016 - 19/02/2016 Nº Diárias: 0.5
NOME: MARCO AURELIO CABRAL BEZERRA
MATRÍCULA: 5903479  CPF: 79405614215
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 932557

PORTARIA DE DIARIAS NO. 24783/2016
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO TÉCNICA PARA 
DISCUSSÃO DAS DIRETRIZES REFERENTE AO PACTO NACIONAL 
DA ALFABETIZAÇÃO DA IDADE CERTA. PNAIC
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / BRASILIA / 25/02/2016 - 26/02/2016 Nº Diárias: 1
BRASILIA / BELEM / 26/02/2016 - 26/02/2016 Nº Diárias: 0.5
NOME: ROSANA SOUZA MANITO
MATRÍCULA: 57208630  CPF: 25704656234
CARGO/FUNÇÃO: ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE II / 
ESPECIALISTA
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 932559

PORTARIA DE DIARIAS NO. 25018/2016
OBJETIVO: PARTICIPAR DA I REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSED EM 
BRASÍLIA, ALINHADAS AS DISCUSSÕES PARA SEREM APRESENTADAS 
AO MINISTRO DA EDUCAÇÃO ALOIZIO MERCADANTE.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / BRASILIA / 01/03/2016 - 02/03/2016 Nº Diárias: 1
BRASILIA / BELEM / 02/03/2016 - 02/03/2016 Nº Diárias: 0.5
NOME: ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
MATRÍCULA: 187054   CPF: 31002897149
CARGO/FUNÇÃO: SECRETARIO DE ESTADO DE EDUCACAO / 
EXECUTIVA
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 932700

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 006/2016 - SAGEP/SEDUC

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das 
suas atribuições que lhe foram conferidas por Lei nº 8.096 de 
01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e 
nº 1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-
RJU/Pa., e no Art. 41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho - CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovados no estágio probatório os  servidores 
abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do 
cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO MATRÍCULA

UNIDADE 
ADMINISTRATIVA CARGO CONCEITO

MARCOS 
ANDERSON 

GUEDES 
FERNANDES

05/11/09 57221448-1 SEDE
TECNICO EM 

GESTÃO DE INFRA-
INSTRUTURA

EXCELENTE

JANETE 
BENJAMIM 14/08/12 5353106-3 SEDE

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I
EXCELENTE

ANDREIA 
BATISTA PINTO 12/01/09 57205443-2 2ª URE SERVENTE EXCELENTE

DIEGO COELHO 
LEITE 15/09/08 57204707-1 2ª URE PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

TEREZINHA 
DA GUIA 

RODRIGUES 
ALVES

16/10/04 54188236-1 3ª URE PROFESSOR 
CLASSE II EXCELENTE

CLIVIA MARIA 
BAIA NERY 09/01/09 57212173-1 3ª URE SERVENTE EXCELENTE

MARCIO 
EMILIO 

BITENCOURT 
ARAÚJO

23/10/03 54182218-1 3ª URE PROFESSOR 
CLASSE II EXCELENTE

MARIA 
TEREZINHA 

DE OLIVEIRA 
DIAS

16/02/09 57216652-1 3ª URE SERVENTE EXCELENTE


